e) nas encostas ou partes destas, com declividade superior a 45°, 

equivalente a 100% na linha de maior declive;   

f) nas restingas, como fixadoras de dunas ou estabilizadoras de mangues;   

g) nas bordas dos taboleiros ou chapadas;   

h) em altitude superior a 1.800 (mil e oitocentos) metros, nos campos 

naturais ou artificiais, as florestas nativas e as vegetações campestres.  

......................................................................................................................................................